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Anotace

V této práci jsou prezentovány a zpracovány srážko-odtokové epizody z let 2007–2017

z experimentálního povodí Uhlířská v Jizerských horách. Celkem je analyzováno 88 epizod.

Klíčovým podkladem jsou naměřená data srážek, povrchového odtoku z povodí

a objemových vlhkostí půdy. V práci je popsán princip měření i zpracování těchto dat. U

každé vybrané epizody je proveden výpočet objemu srážky a odtoku, pro půdní prostředí je

stanoven stupeň nasycení na základě měřených hodnot objemové vlhkosti.

Výstupem je popis vlivu vlhkosti půdy před srážkou na následný odtok z povodí a na celkový

průběh srážko-odtokové epizody. Bakalářská práce se také zabývá jinými vlivy (např. délkou

a intenzitou deště) a popisuje, do jaké míry ovlivňují odtok.

Výsledky analýz jsou také porovnány s obdobnou prací Hrnčíře et al. (2010).

Annotation

In this thesis, rainfall-runoff episodes from the experimental Uhlířská river basin in the Jizera

Mountains in the period 2007-2017 are presented and analysed. Set of 88 episodes is

described.

The principal source for the analysis is based on measured data of precipitation, surface

runoff from the river basin, and volumetric soil moisture. The work describes the principles

of measurements and means of processing the data. For each selected episode, the volume

of precipitation and runoff is calculated. Based on the measured soil moisture values, the

degree of saturation for the soil environment is determined.

The output is a description of the effect of antecedent soil moisture on the subsequent

runoff from the river basin and on the overall course of the rainfall-runoff episode. The

bachelor thesis also deals with other impacts such as the length and intensity of rain and

describes the extent to which they affect the runoff.

The results of the analyses are also compared with a similar paper by Hrnčíř et al. (2010).
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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je vyhodnocení srážko-odtokových epizod, tj vztahu srážky na tvorbu

odtoku při zvážení vlivu půdní vlhkosti na horském povodí. Práce vychází z dat srážek

a průtoků na povrchovém toku a objemových vlhkostí půdy. Data srážek jsou

zaznamenávána pomocí překlopného srážkoměru a data průtoků jsou získána převodem

pomocí konzumpční křivky tlakového čidla umístěného před měrným přelivem na řece Černá

Nisa, hodnoty vlhkosti půdy jsou získána z vlhkostních čidel uložených ve třech vertikálách

půdního profilu kambizemě. Všechna data pochází z Jizerských hor v severních Čechách,

konkrétně z povodí Uhlířská a subpovodí Porsche. Z každého roku (2007-2017) je pracováno

jen s vegetačním obdobím hydrologického roku, tzn. s daty od 1.května do 31.října.

Na základě těchto dat se bakalářská práce zabývá vlivem stupně nasycení půdního profilu na

odtokové poměry vyvolaných srážkovou činností v dané lokalitě. Dalším zkoumaným vlivem

odtokových poměrů je doba trvání a intenzita srážek.

Podobná analýza byla ve stejné lokalitě již popsána v práci Hrnčíře et al. (2010). Zabývala se

ale staršími daty. V této práci je porovnání aktuálně dostupných dat s daty dříve

vyhodnocenými.

2. Jizerské hory

2.1. Obecné informace

Jizerské hory leží na severu Čech ve Frýdlantském výběžku a jsou nejsevernějším českým

pohořím. Tyty hory byly nazvány podle řeky Jizery, která zde pramení. Podstatná část

Jizerských hor se nachází v Polsku, kde leží i nejvyšší vrchol celých Jizerských hor, kterým je

Wysoka Kopa (1126 m). Dále navazují na Krkonoše a na západě sousedí s Lužickými horami.

Nejvyšší vrchol české části hor je Smrk (1124 m). Díky unikátní přírodě za účelem její ochrany

byla v roce 1968 vyhlášena chráněná krajinná oblast Jizerské hory o rozloze 368 km2

(Turistika.cz, 2012).
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Obr. 1. a 2. Česká část Jizerských hor, (Seznam.cz, 2020)

2.2. Geologické poměry

Pohoří je tvořeno převážně hrubozrnnou žulou, masiv Smrku pak krystalickými břidlicemi.

Řídký je výskyt dalších hornin. Například krystalické vápence – Vápenný Vrch nebo bazaltické

– Bukovec, který je jeden z nejvýše položených čedičových výlevů Evropy. Na žulovém

podloží vznikly za působení drsného klimatu chudé kyselé půdy. Pro Jizerské hory jsou

charakteristické tzv. zarovnané povrchy ve vrcholových částech. Mají charakter vysoko

položených náhorních plošin s mírně zvednutými plochými kupami žulových vrcholků

a s mělkými depresemi, v nichž se po skončení ledových dob vytvořila četná rašeliniště.

Hojné jsou zajímavé skalní útvary vzniklé zvětráváním žul na vrcholcích hor a na okrajích

příkrých svahů (Wikipedie, 2020).

2.3. Hydrologické poměry

Díky své poloze mají Jizerské hory velmi hustou síť vodních toků. Po hřebenech pohoří

probíhá rozvodí mezi Baltským a Severním mořem. Ze západní a jihozápadní části odvádí

vodu Lužická Nisa Žitavskou kotlinou do Baltského moře. Jedním z jejich přítoků je Smědá,

odvodňující sever pohoří. Dalšími významnými přítoky jsou Jeřice, Řasnice a Lomnice. Na

polské straně jsou významnými řekami Bobr, Kamienna a Kwisa. Východ a jihovýchod území

je odvodňován Jizerou do Labe a tím do Severního moře. Jejím nejvýznamnějším přítokem

je Kamenice.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozvod%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baltsk%C3%A9_mo%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_mo%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEick%C3%A1_Nisa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sm%C4%9Bd%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%99ice_(%C5%99eka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98asnice_(p%C5%99%C3%ADtok_Sm%C4%9Bd%C3%A9)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lomnice_(p%C5%99%C3%ADtok_Sm%C4%9Bd%C3%A9)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bobr_(p%C5%99%C3%ADtok_Odry)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kamienna_(p%C5%99%C3%ADtok_Bobru)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kwisa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jizera_(%C5%99eka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Labe
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_mo%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kamenice_(p%C5%99%C3%ADtok_Jizery)
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Pro vodní režim oblasti mají zásadní význam rašeliniště. Rašeliník, který je dominantní

rostlinou vrchovišť, dokáže ve svých buňkách pojmout veliké množství srážkové vody – až

dvacetinásobek vlastní váhy. Tím ovlivňuje výpar a zpětné zvlhčování mikroklimatu hor.

Zároveň také zpožďuje jarní odtoky vod (Wikipedie, 2020).

2.3.1. Podnebí

Základní rysy podnebí jsou dány polohou pohoří ve středu Evropy a skutečností, že jde

o první vyšší celistvý útvar na severozápadním okraji Krkonošsko-jesenické soustavy. Na jeho

poměrně malé rozloze se střídají různé terénní útvary, které výraznou měrou ovlivňují

místní klimatické podmínky a způsobují jejich velkou proměnlivost. Tu podmiňuje také

expozice a sklon svahů, horninové podloží, vegetační kryt a skalní útvary. Jako celek

poskytuje pohoří vhodné podmínky pro větrnou cirkulaci, patří do chladné klimatické oblasti.

Léto je v centrální oblasti hor krátké, mírně chladné a vlhké, zima je dlouhá, po 140 až 160

dní v roce je oblast pokryta sněhem. V průběhu roku je 30–40 jasných dní (Wikipedie, 2020).

2.3.1.1. Teplotní a srážkové situace

Průměrná roční teplota se pohybuje mezi 4–7 °C, v lednu od -7 do -3 °C a

v červenci v rozmezí 12–16 °C. Extrémní teplota byla naměřena na Jizerce v roce 1940 a činila

-42 °C. 31. prosince 1980 poklesla teplota během 24 hodin o 20 °C (Wikipedie, 2020).


[…]


a množstvím zachycené a odpařené vody (obr. 26). Dále jsou všechny proloženy lineární

křivkou a u každé je vyjádřen koeficient determinace R2. Nejméně silný vztah je mezi
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epizodním odtokem a maximální intenzitou deště. To znamená, že intenzita deště následný

odtok téměř neovlivňuje. Další slabé vazby jsou mezi počátečním nasycením a epizodním

odtokem a mezi půdou zachyceným a odpařeným množstvím vody a epizodním odtokem,

během epizody. Znamená to tedy, že množství v půdě zachycené a celkově odpařené vody,

které je vypočítáno odečtením srážky od odtoku na konci epizody nemají veliký vliv na

následný odtok. Silnější vztah je pak mezi dobou trvání a epizodním odtokem. Tady už se

začíná projevovat, že doba trvání epizody s odtokem více souvisí. Bezkonkurenčně nejsilnější

determinace je mezi celkovou srážkou a epizodním odtokem. Z toho vyplývá, že pokud jsou

ve vícenásobných regresních modelech zahrnuty dvě nebo více nezávislých proměnných,

jedinou kombinací parametrů, kde jsou všechny parametry statisticky významné, je množství

srážek a epizodní odtok.

Obr. 22. Vztah mezi epizodním odtokem a dobou trvání deště
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Obr. 23. Vztah mezi epizodním odtokem a maximální intenzitou srážek

Obr. 24. Vztah mezi epizodním odtokem a počátečním nasycením
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Obr. 25. Vztah mezi epizodním odtokem a celkovou srážkou

Obr. 26. Vztah mezi epizodním odtokem a množstvím v půdě zachycené a odpařené vody ze

srážky
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Obr. 27. Vztah mezi srážkovým úhrnem a epizodním odtokovým součinitelem. Barvy bodů

odpovídají počátečnímu stupni nasycení dle obr. 15.

Z obr. 27 je patrný nárůst odtokového součinitele s narůstajícím množstvím srážky, je zde

patrný retenční prostor povodí, především v půdním a horninovém prostředí na tvorbu

celkového odtoku.

Zeleně značená epizoda s největším srážkovým úhrnem (250.4 mm) nemá vysoký odtokový

součinitel, protože po této vydatné srážce nestihla všechna voda odtéct a brzy přišel další

déšť, před kterým jsem ukončila dobu této epizody. Tato epizoda tedy není zcela

reprezentativní. Pro lepší reprezentativnost by bylo vhodné ji sloučit se srážkou, která přišla

v průběhu odtoku a prodloužit celkovou dobu epizody, tj. sloučit ji s následující epizodou

a protáhnout tak i dobu jejího odtoku.

4.4. Závěr

V práci bylo zjištěno, že největší vliv na velikost odtoku má srážkový úhrn. Maximální

intenzita deště ani doba trvání deště na následný odtok nemají zřetelný vliv. Nelze tedy říci,

že by platila nějaká zákonitost (například, že po intenzivním dešti vznikne velký odtok). Na

rozdíl od stupně nasycení půdy, který může mít na začátku srážko-odtokové epizody vliv na

velikost odtoku po srážce.
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Při porovnání dat se starší prací Hrnčíře et al. (2010) na stejném povodí bylo zjištěno, že

epizody v období 2007-2017 vykazují nižší uspořádanost převodu srážky na odtok. Na

vykreslení poměru odtoku a srážkového úhrnu tvoří výsledky dle Hrnčíře et al. (2010)

s nejnižšími a nejvyššími hodnotami půdního nasycení tzv. horní a dolní obálku. Epizody z let

2007-2017 nejsou hodnotami půdního nasycení na začátku epizody tolik ovlivňovány a jsou

rozprostřeny při vykreslení více náhodně.

4.5. Příloha 1 Vykreslení srážek a odtoků z let 2007-2017

Následující kapitola poskytuje přehled všech vybraných srážkoodtokových epizod,

prezentovaných na průběžných záznamech jednotlivých vegetačních období.
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Obr. 28. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2007

Obr. 29. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2007
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 Obr. 30. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2008

Obr. 31. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2008
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Obr. 32. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2009

Obr. 33. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2009
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Obr. 34. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2010

Obr. 35. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2010
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Obr. 36. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2011

Obr. 37. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2011
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Obr. 38. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2012

Obr. 39. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2012
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Obr. 40. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2013

Obr. 41. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2013
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Obr. 42. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2014

Obr. 43. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2014
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Obr. 44. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2015

Obr. 45. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2015
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Obr. 46. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2016

Obr. 47. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2016
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Obr. 48. Vykreslení srážek a odtoků v roce 2017

Obr. 49. Průběh stupně nasycení během vybraných srážkoodtokových epizod v roce 2017
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