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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení srážkoodtokových epizod na povodí Uhlířská

Jméno autora: Kateřina Školová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Šanda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je dobře zpracovaná. Z hlediska shromáždění dostupných podkladů je vyčerpávající.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadané úkoly byly vykonány beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistoupila ke zpracování práce velmi pečlivě a zodpovědně. Pracovala celou dobu samostatně, práci měla
rozvrženou po dobu celého semestru, konzultovala dílčí problémy řešení formou pravidelných videokonferencí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka prokázala schopnost zpracování obsáhlých souborů hydrologických dat v prostředí Excel i Statgraphics.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře zpracovaná. Některé části textu mohly být lépe formulovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou provedeny adekvátně dle platné normy s jednou výjimkou. V jednom případě publikace je citace v textu uvedena
správně (Hrnčíř et al., 2010), ale v seznamu literatury je uvedena jiná práce, tj. diplomová práce Hrnčíře (2005), ze které
správná citace vychází. Jedná se o nezkušenost studentky u dvou publikací stejného tématu i obsahu, které nepovažuji za
cílené porušení smyslu citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou velmi dobře zpracovaným datovým souborem, který může sloužit vědecké publikaci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka Kateřina Školová pracovala po celý semestr na tématu bakalářské práce velmi svědomitě. Zpracovala
velmi obsáhlý soubor dat průtoků, srážek, půdních vlhkostí vč. vypořádání se s chybami měření a náhradou za
chybějící data a zpracovala tak ucelený soubor srážkoodtokových vztahů na lesním horském povodí, který poslouží
pro vědeckou publikaci se spoluautorstvím studentky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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